
АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

 28 июня 2019 г.                           № 18/118
 

Алапаевск

О плане работы Алапаевской районной территориальной избирательной
комиссии на второе полугодие 2019 года

Заслушав и обсудив информацию председателя комиссии Шестаковой
Н.С. о выполнении плана работы Комиссии на первое полугодие 2019 года и
о  проекте  плана  работы  Комиссии  на  второе  полугодие  2019  года,
руководствуясь  статьями  16,  25  Избирательного  кодекса  Свердловской
области, постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от
19  декабря  2018  г.  №  37/156  «О  плане  работы  Избирательной  комиссии
Свердловской  области  на  2019  год»,  Регламентом Комиссии,  Алапаевская
районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1.  Принять  к  сведению  информацию  председателя  комиссии
Шестаковой Н.С. о выполнении плана работы Комиссии на первое полугодие
2019 года.

2.  Утвердить  план  работы  Алапаевской  районной  территориальной
избирательной комиссии на второе полугодие 2019 года (прилагается).

3.  Направить  настоящее  решение  Избирательной  комиссии
Свердловской  области,  главе,  в  Думу  Махнёвского  муниципального
образования,  средствам  массовой  информации,  опубликовать  на
официальном сайте Алапаевской районной территориальной избирательной
комиссии.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
секретаря Комиссии Лакман Т.С.

Председатель комиссии
Н.С. Шестакова

Секретарь  комиссии
Т.С. Лакман

1



Приложение
к решению Алапаевской районной

территориальной избирательной комиссии
от 28 июня  2019 года №  18/118

ПЛАН
работы Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссии на второе полугодие 2019 года

I. Основные направления деятельности

Реализация  комплекса  мероприятий  по  подготовке  и  проведению

дополнительных  выборов  депутата  Государственной  Думы  Федерального

Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному  избирательному

округу  Свердловская  область  –  Серовский  одномандатный избирательный

округ  №  174,  дополнительных  выборов  депутата  Думы  Махнёвского

муниципального  образования  третьего  созыва  по  одномандатному

избирательному округу № 6, назначенных на 8 сентября 2019 года. 

Осуществление  контроля  за  соблюдением  избирательных  прав  и

права  на  участие  в  референдуме  граждан  Российской  Федерации  при

подготовке и проведении выборов и референдумов,  рассмотрение жалоб на

решения и действия (бездействие) избирательных комиссий.

Взаимодействие  с  органами  государственной  власти  Свердловской

области,  органами  местного  самоуправления,  иными  государственными

органами по подготовке  и  проведению дополнительных выборов депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский

одномандатный  избирательный  округ  №  174,  дополнительных  выборов

депутата Думы Махнёвского муниципального образования третьего созыва

по одномандатному избирательному округу № 6, назначенных на 8 сентября

2019 года.

Взаимодействие  с  региональными  и  местными  отделениями

политических  партий,  общественными  объединениями  по  вопросам  их

2



участия  в  дополнительных  выборах  депутата  Государственной  Думы

Федерального  Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному

избирательному округу Свердловская область – Серовский одномандатный

избирательный  округ  №  174,  дополнительных  выборах  депутата  Думы

Махнёвского  муниципального  образования  третьего  созыва  по

одномандатному избирательному округу  № 6,  назначенных  на  8  сентября

2019  года,  оказание  методической  и  консультативной  помощи  местным

отделениям политических партий в вопросах практического применения

законодательства  Российской  Федерации  о  выборах,  постановлений  и

рекомендаций  ЦИК  России,  Избирательной  комиссии  Свердловской

области. 

Взаимодействие с общественными и молодежными организациями,

молодежными  избирательными  комиссиями  по  вопросам  правового

просвещения избирателей, их участия в дополнительных выборах депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский

одномандатный  избирательный  округ  №  174,  дополнительных  выборах

депутата Думы Махнёвского муниципального образования третьего созыва

по одномандатному избирательному округу № 6, назначенных на 8 сентября

2019 года.

Обеспечение  избирательных  прав  граждан,  являющихся

инвалидами.  Взаимодействие  с  общественными  организациями

инвалидов. 

Взаимодействие  с  правоохранительными  органами  по  вопросам

обеспечения  законности  и  общественного  порядка  в  период подготовки  и

проведения выборов. 

Выполнение мероприятий Программы «Повышение правовой культуры

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса на

территории  Махнёвского  муниципального  образования,  муниципального

образования  Алапаевское  в  2019  году»,  Программы  информационно-

3



разъяснительной  деятельности  на  период  подготовки  и  проведения

дополнительных  выборов  депутата  Государственной  Думы  Федерального

Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному  избирательному

округу  Свердловская  область  –  Серовский  одномандатный избирательный

округ  №  174,  дополнительных  выборов  депутата  Думы  Махнёвского

муниципального  образования  третьего  созыва  по  одномандатному

избирательному округу № 6, назначенных на 8 сентября 2019 года.

Обучение  практике  работы  членов  Алапаевской  районной

территориальной  избирательной  комиссии  и  участковых  избирательных

комиссий,  резерва составов участковых избирательных комиссий.

Участие  в  реализации программы развития Государственной

автоматизированной  системы  Российской  Федерации  «Выборы».

Обеспечение  эксплуатации  и  использования  регионального  фрагмента

ГАС "Выборы" при подготовке и проведении выборов. 

Ведение Регистра избирателей, участников референдума, актуализация

сведений о  зарегистрированных  избирателях.  Контроль  за  составлением и

уточнением списков избирателей.  

Осуществление  мер,  направленных  на  предупреждение

коррупционных правонарушений,  соблюдение  ограничений,  запретов  и

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации

в целях противодействия коррупции.

Взаимодействие  со  средствами массовой информации в  обеспечении

открытости и гласности избирательного процесса. 

Осуществление издательской деятельности. Совершенствование работы

по размещению в сети Интернет информации о деятельности избирательных

комиссий.

4



2. Основные вопросы для рассмотрения на заседаниях Алапаевской
районной территориальной избирательной комиссии

Июль

О  некоторых  вопросах  проведения  агитационных  публичных

мероприятий в  период подготовки и проведения  дополнительных выборов

депутата  Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской

Федерации  по  одномандатному  избирательному  округу  Свердловская

область  –  Серовский  одномандатный  избирательный  округ  №  174,

дополнительных  выборов  депутата  Думы  Махнёвского  муниципального

образования третьего созыва по одномандатному избирательному округу №

6, назначенных на 8 сентября 2019 года

О  комплексе  мер  по  обеспечению  избирательных  прав  граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов 8

сентября 2019 года.

О  графике  работы  членов  Алапаевской  районной  территориальной

избирательной комиссии в  августе  2019 года на  дополнительных выборах

депутата  Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской

Федерации  по  одномандатному  избирательному  округу  Свердловская

область  –  Серовский  одномандатный  избирательный  округ  №  174,

дополнительных  выборов  депутата  Думы  Махнёвского  муниципального

образования третьего созыва по одномандатному избирательному округу №

6, назначенных на 8 сентября 2019 года.

О размерах и сроках выплаты дополнительной оплаты труда членам

Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии в период

подготовки  и  проведения  дополнительных  выборов  депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский

одномандатный  избирательный  округ  №  174,  дополнительных  выборов

депутата Думы Махнёвского муниципального образования третьего созыва

5



по одномандатному избирательному округу № 6, назначенных на 8 сентября

2019 года.

О  размерах  дополнительной  оплаты  труда  председателей,  членов

участковых  избирательных  комиссий  в  период  подготовки  и  проведения

дополнительных  выборов  депутата  Государственной  Думы  Федерального

Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному  избирательному

округу  Свердловская  область  –  Серовский  одномандатный избирательный

округ  №  174,  дополнительных  выборов  депутата  Думы  Махнёвского

муниципального  образования  третьего  созыва  по  одномандатному

избирательному округу № 6, назначенных на 8 сентября 2019 года.

О создании рабочей группы для контроля за использованием КСА ГАС

«Выборы»  при  проведении  дополнительных  выборов  депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский

одномандатный  избирательный  округ  №  174,  дополнительных  выборов

депутата Думы Махнёвского муниципального образования третьего созыва

по одномандатному избирательному округу № 6, назначенных на 8 сентября

2019 года.

Об  утверждении  проекта  сметы  расходов  Алапаевской  районной

территориальной  избирательной  комиссии,  выделенных  из  федерального

бюджета  на  подготовку  и  проведение  дополнительных  выборов  депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский

одномандатный  избирательный  округ  №  174,  назначенных  на  8  сентября

2019 года.

О  закреплении  членов  Алапаевской районной  территориальной

избирательной  комиссии  за  участковыми  избирательными  комиссиями

избирательных  участков,  расположенных  на  территории  Махнёвского

муниципального образования.

6



О  графике  работы  членов  Алапаевской  районной  территориальной

избирательной комиссии в  августе  2019 года на дополнительных выборах

депутата  Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской

Федерации  по  одномандатному  избирательному  округу  Свердловская

область  –  Серовский  одномандатный  избирательный  округ  №  174,

дополнительных  выборов  депутата  Думы  Махнёвского  муниципального

образования третьего созыва по одномандатному избирательному округу №

6, назначенных на 8 сентября 2019 года. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

О предложении лиц для исключения из резерва составов участковых

избирательных  комиссий,  сформированного  на  территории  Махнёвского

муниципального образования.

О  дополнительном  зачислении  в  резерв  составов  участковых

избирательных комиссий.

Август

Об организации семинара с местными политическими партиями, СМИ,

иными общественными объединениями. 

Об  организации  работы  по  приему  заявлений  избирателей  о

голосовании  по  месту  нахождения  на  дополнительных  выборах  депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский

одномандатный  избирательный  округ  №  174,  назначенных  на  8  сентября

2019 года.

О  проведении  досрочного  голосования  в  труднодоступных  и

отдаленных  местностях  Махнёвского  муниципального  образования  на

дополнительных  выборов  депутата  Государственной  Думы  Федерального

Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному  избирательному

округу  Свердловская  область  –  Серовский  одномандатный избирательный

округ № 174, назначенных на 8 сентября 2019 года.

7



Об определении избирательного участка для голосования избирателей

на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального

Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному  избирательному

округу  Свердловская  область  –  Серовский  одномандатный избирательный

округ  №  174,  не  имеющих  регистрации  по  месту  жительства  в  пределах

Российской Федерации.

О  режиме  работы  Алапаевской районной  территориальной

избирательной  комиссии, участковых  избирательных  комиссий  по  приему

заявлений  о  голосовании  по  месту  нахождения  избирателей на

дополнительных  выборах  депутата  Государственной  Думы  Федерального

Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному  избирательному

округу  Свердловская  область  –  Серовский  одномандатный избирательный

округ № 174.

О  графике  работы  членов  Алапаевской  районной  территориальной

избирательной комиссии в сентябре 2019 года на дополнительных выборах

депутата  Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской

Федерации  по  одномандатному  избирательному  округу  Свердловская

область  –  Серовский  одномандатный  избирательный  округ  №  174,

дополнительных  выборов  депутата  Думы  Махнёвского  муниципального

образования третьего созыва по одномандатному избирательному округу №

6, назначенных на 8 сентября 2019 года . 

Об организации работы школы наблюдателей на выборах.

О  распределении  средств  федерального  бюджета  на  подготовку  и

проведение  дополнительных  выборов  депутата  Государственной  Думы

Федерального  Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному

избирательному округу Свердловская область – Серовский одномандатный

избирательный округ № 174 для участковых избирательных комиссий.

Об обращении в Избирательную комиссию Свердловской области по

проведению  досрочного  голосования  отдельных  групп  избирателей,

8



находящихся  в  значительно  удаленных  от  помещения  для  голосования

местах, транспортное сообщение с которыми отсутствует или затруднено.

О количестве переносных ящиков для голосования на дополнительных

выборах  депутата  Государственной  Думы  Федерального  Собрания

Российской  Федерации  по  одномандатному  избирательному  округу

Свердловская область – Серовский одномандатный избирательный округ №

174, дополнительных выборов депутата Думы Махнёвского муниципального

образования третьего созыва по одномандатному избирательному округу №

6,  назначенных  на  8  сентября  2019  года, используемых  участковыми

избирательными комиссиями.

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

О предложении лиц для исключения из резерва составов участковых

избирательных  комиссий,  сформированного  на  территории  Махнёвского

муниципального образования.

Сентябрь

О  распределении  избирательных  бюллетеней  для  голосования  на

дополнительных  выборах  депутата  Государственной  Думы  Федерального

Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному  избирательному

округу  Свердловская  область  –  Серовский  одномандатный избирательный

округ № 174 участковым избирательным комиссиям и в резерв Алапаевской

районной территориальной избирательной комиссии.

О распределении  марок  для  защиты  избирательных  бюллетеней  для

голосования  на  дополнительных выборах депутата  Государственной Думы

Федерального  Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному

избирательному округу Свердловская область – Серовский одномандатный

избирательный  округ  №  174  участковым  избирательным  комиссиям  и  в

резерв Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии.

О пересчете и передаче специальных знаков (марок) для избирательных

бюллетеней  на  дополнительных  выборах  депутата  Государственной  Думы

9



Федерального  Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному

избирательному округу Свердловская область – Серовский одномандатный

избирательный округ № 174, назначенных на 8 сентября 2019 года.

О  пересчете  и  передаче  специальных  знаков  (марок)  для  заявлений

избирателей  о  голосовании  по  месту  нахождения  на   дополнительных

выборах  депутата  Государственной  Думы  Федерального  Собрания

Российской  Федерации  по  одномандатному  избирательному  округу

Свердловская область – Серовский одномандатный избирательный округ №

174, назначенных на 8 сентября 2019 года.

Об утверждении смет расходов участковых избирательных комиссий

по  подготовке  и  проведению  дополнительных  выборов  депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский

одномандатный  избирательный  округ  №  174,  дополнительных  выборов

депутата Думы Махнёвского муниципального образования третьего созыва

по одномандатному избирательному округу № 6, назначенных на 8 сентября

2019 года.

О  Плане  основных  мероприятий  Алапаевской  районной

территориальной  избирательной  комиссии  на  завершающем  этапе

избирательной  кампании  по  дополнительным  выборам  депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский

одномандатный  избирательный  округ  №  174,  назначенных  на  8  сентября

2019 года.

Об  организации  работы  Алапаевской  районной  территориальной

избирательной  комиссии  накануне  и  в  день  голосования  8  сентября  2019

года, порядке доставки, приема и проверки избирательной документации об

итогах голосования по дополнительным выборам депутата Государственной

Думы Федерального Собрания  Российской Федерации по одномандатному

избирательному округу Свердловская область – Серовский одномандатный

10



избирательный  округ  №  174, дополнительных  выборов  депутата  Думы

Махнёвского  муниципального  образования  третьего  созыва  по

одномандатному избирательному округу  № 6,  назначенных  на  8  сентября

2019 года

Об  утверждении  графиков  представления  участковыми

избирательными  комиссиями  финансовых  отчетов  о  поступлении  и

расходовании средств федерального бюджета, выделенных на подготовку и

проведение  дополнительных  выборов  депутата  Государственной  Думы

Федерального  Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному

избирательному округу Свердловская область – Серовский одномандатный

избирательный  округ  №  174,  дополнительных  выборов  депутата  Думы

Махнёвского  муниципального  образования  третьего  созыва  по

одномандатному избирательному округу  № 6,  назначенных  на  8  сентября

2019 года.

О  финансовом  отчете  Алапаевской  районной  территориальной

избирательной  комиссии  о  расходовании  средств  федерального  бюджета,

выделенных на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский

одномандатный  избирательный  округ  №  174,  назначенных  на  8  сентября

2019 года.

О  вознаграждении  членам  Алапаевской  районной  территориальной

избирательной  комиссии,  председателям  участковых  избирательных

комиссий за работу по  подготовке и проведению дополнительных выборов

депутата  Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской

Федерации  по  одномандатному  избирательному  округу  Свердловская

область  –  Серовский  одномандатный  избирательный  округ  №  174,

назначенных на 8 сентября 2019 года.

О поощрении организаторов выборов и лиц, оказывающих содействие

избирательным  комиссиям  в  подготовке  и  проведении  дополнительных

11



выборов  депутата  Государственной  Думы  Федерального  Собрания

Российской  Федерации  по  одномандатному  избирательному  округу

Свердловская область – Серовский одномандатный избирательный округ №

174 8 сентября 2019 года.

О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов

и  резерва  составов  участковых  избирательных  комиссий  в  четвертом

квартале 2019 года.

Октябрь

О  работе  территориальной  избирательной  комиссии  с  обращениями

граждан в 3 квартале 2019  года.

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

О предложении лиц для исключения из резерва составов участковых

избирательных  комиссий,  сформированного  на  территории  Алапаевского

района.

Ноябрь

Об  утверждении  номенклатуры  дел  ведения  делопроизводства

Алапаевской  районной  территориальной  избирательной  комиссии  на  2020

год.

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

О предложении лиц для исключения из резерва составов участковых

избирательных  комиссий,  сформированного  на  территории  Алапаевского

района.

Декабрь

О выполнении плана работы Алапаевской районной территориальной

избирательной комиссии  во втором полугодии 2019 года и о плане работы

комиссии на первое полугодие 2020 года.

12



О  выполнении  плана  обучения  членов  Алапаевской  районной

территориальной  избирательной  комиссии,  членов  и  резерва  участковых

избирательных комиссий в 2019 году.

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

О предложении лиц для исключения из резерва составов участковых

избирательных  комиссий,  сформированного  на  территории  Алапаевского

района.

3. Мероприятия по подготовке и проведению дополнительных
выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации по одномандатному избирательному округу
Свердловская область – Серовский одномандатный избирательный
округ № 174, дополнительных выборов депутата Думы Махнёвского
муниципального образования третьего созыва по одномандатному
избирательному округу № 6, назначенных на 8 сентября 2019 года

3.1.  Организация  исполнения  Календарного  плана  мероприятий  по

подготовке  и  проведению  дополнительных  выборов  депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский

одномандатный  избирательный  округ  №  174,  дополнительных  выборов

депутата Думы Махнёвского муниципального образования третьего созыва

по одномандатному избирательному округу № 6, назначенных на 8 сентября

2019 года.

3.2.  Подготовка  и  проведение  обучающих семинаров  -  совещаний  с

председателями  участковых  избирательных  комиссий  по  вопросам

дополнительных  выборов  депутата  Государственной  Думы  Федерального

Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному  избирательному

округу  Свердловская  область  –  Серовский  одномандатный избирательный

округ № 174, назначенных на 8 сентября 2019 года.  Проведение обучении

членов УИК по вопросам приема заявлений избирателей о голосовании по

месту нахождения, работы КОИБ, QR- кодирования.

13



3.4.  Проведение  консультаций,  круглых  столов,  семинаров  с

потенциальными  кандидатами  по  вопросам,  связанным  с  их  участием  в

выборах 8 сентября 2019 года, иным вопросам.

3.5. Осуществление  контроля  за  соблюдением  избирательными

объединениями, кандидатами в депутаты порядка и правил ведения предвыборной

агитации  на  дополнительных  выборах  депутата  Государственной  Думы

Федерального  Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному

избирательному округу Свердловская область – Серовский одномандатный

избирательный  округ  №  174,  дополнительных  выборов  депутата  Думы

Махнёвского  муниципального  образования  третьего  созыва  по

одномандатному избирательному округу  № 6,  назначенных  на  8  сентября

2019 года.

3.6.  Реализация комплекса  мероприятий по обеспечению избирательных

прав граждан, являющихся инвалидами по здоровью.

3.7.  Рассмотрение  в  установленные  законом  сроки   поступающих  в

Комиссию  обращений  по  вопросам  реализации  и  защиты  избирательных

прав граждан. Организация работы «горячей линии» связи с избирателями в

период  подготовки  и  проведения  выборов.  Оказание  необходимой

консультативной  правовой  помощи  участковым  избирательным  комиссиям  в

рассмотрении избирательных споров при подготовке и проведении выборов.

4. Мероприятия по реализации Программы «Повышение правовой
культуры граждан, обучение организаторов и участников

избирательного процесса на территории Алапаевского района в 2019
году»

4.1.  Реализация  совместно  с  администрацией  Махневского

муниципального  образования,  муниципального  образования  Алапаевское

мероприятий программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение

организаторов  и  участников  избирательного  процесса на  территории

Махнёвского  муниципального  образования,  муниципального  образования

Алапаевское в 2019 году». 

14



4.2.  Реализация  программы  информационно  –  разъяснительной

деятельности  Алапаевской районной  территориальной  избирательной

комиссии  на  период  подготовки  и  проведения  дополнительных  выборов

депутата  Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской

Федерации  по  одномандатному  избирательному  округу  Свердловская

область  –  Серовский  одномандатный  избирательный  округ  №  174,

дополнительных  выборов  депутата  Думы  Махнёвского  муниципального

образования третьего созыва по одномандатному избирательному округу №

6, назначенных на 8 сентября 2019 года.

4.3. Организация работы Школы наблюдателей на выборах.

4.4.  Совместно  с  администрацией  муниципального  образования

организация работы института информаторов на выборах.

4.5. Организация обучения, консультации с представителями местных

политических  партий,  общественных  объединений,  движений,  СМИ  по

новациям  избирательного законодательства.

4.6.  Совместно  с  администрациями  муниципального  образования

организация  работы  «Горячей  линии»  с  избирателями  при  подготовке  и

проведении  дополнительных  выборов  депутата  Государственной  Думы

Федерального  Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному

избирательному округу Свердловская область – Серовский одномандатный

избирательный  округ  №  174,  дополнительных  выборов  депутата  Думы

Махнёвского  муниципального  образования  третьего  созыва  по

одномандатному избирательному округу  № 6,  назначенных  на  8  сентября

2019 года.

4.7.  Совершенствование  работы  по  обеспечению  информационной

поддержки сайта территориальной избирательной комиссии. 

4.8. Подготовка и издание методических пособий в помощь обучения

организаторов  и  участников  выборов,  информационных  буклетов  для

избирателей.

15



4.9.  Информационная  поддержка  сайта  территориальной

избирательной комиссии. 

4.10.  Участие  в  мероприятиях  Межтерриториального  Центра

повышения правовой культуры избирателей и организаторов выборов, в том

числе молодежных, по темам избирательного законодательства,  правовому

просвещению  избирателей,  воспитанию  активности  участников

избирательного процесса. 

4.11.  Предоставление  средствам  массовой  информации,  в  том  числе

через  Интернет,  информационных  материалов  о  деятельности

территориальной избирательной комиссии, о принимаемых законодательных

и нормативных актах.   

                                           

5. Организационное, материально – техническое и документационное
обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии

5.1.  Проведение  обучающих  совещаний-семинаров  по  изучению

избирательного  законодательства  и  совершенствованию  деятельности

организаторов  выборов,  резервом  кадров  участковых  избирательных

комиссий. 

 5.2.  Ведение  делопроизводства,  оформление  протоколов  заседаний

территориальной избирательной комиссии, экспертной комиссии. 

5.3.  Работа  по  совершенствованию  работы  с  ПИ  «Дело»  в

территориальной избирательной комиссии в соответствии с рекомендациями

ЦИК России. 

5. Мероприятия по совершенствованию ГАС «Выборы»

5.1.  Участие в тренировках при проведении дополнительных выборов

депутата  Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской

Федерации  по  одномандатному  избирательному  округу  Свердловская

16



область  –  Серовский  одномандатный  избирательный  округ  №  174,

назначенных на 8 сентября 2019 года.

5.2. Участие в обучении членов УИК по вопросам приема заявлений

избирателей  о  голосовании  по  месту  нахождения,  работы  КОИБ,  QR-

кодирования.

5.3.  Работы по  обеспечению и  развитию  системы информационной

безопасности  регионального  фрагмента  ГАС  «Выборы»,  КСА  ТИК.

Соблюдение требований безопасности информации и условий эксплуатации

КСА ГАС «Выборы». 

5.4.  Организация  работ  по  электронному  информированию

избирателей. 

5.5. Развитие и наполнение сайта комиссии в Интернет. 

          

6. Финансовое обеспечение территориальной
избирательной комиссии

6.1.  Осуществление  целевого  расходования  денежных  средств,

выделенных  на  обеспечение  деятельности  комиссии,  на  подготовку  и

проведение  дополнительных  выборов  депутата  Государственной  Думы

Федерального  Собрания  Российской  Федерации  по  одномандатному

избирательному округу Свердловская область – Серовский одномандатный

избирательный  округ  №  174,  дополнительных  выборов  депутата  Думы

Махнёвского  муниципального  образования  третьего  созыва  по

одномандатному избирательному округу  № 6,  назначенных  на  8  сентября

2019 года.

6.2.  Своевременное  представление  отчетов  в  ИКСО  об  исполнении

бюджета.  

6.3.  Прием  и  обработка  первичных  документов  по  ведению

бухгалтерского учета в ТИК.

6.4.  Осуществление  целевого  расходования  денежных  средств,

выделенных на обеспечение деятельности комиссии  – весь период. 

17



6.5.  Подготовка  и  сдача  отчетов  в  налоговую  инспекцию  (ИФНС),

Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования. 

6.6.  Оформление  первичных документов  по  ведению бухгалтерского

учета в комиссии.

18


